produtos e processos produtivos, mas também a capacidade gerencial das empresas 

brasileiras. Estimulou ainda a formação e o fortalecimento de parcerias entre os diversos 

atores: empresas, institutos tecnológicos, universidades e agentes financiadores. 

Foram R$ 32.197.289,00 (trinta e dois milhões, cento e noventa e sete mil, 

duzentos e oitenta e nove reais), com limite de empenho no valor de R$ 29.180.813 

(vinte e nove milhões, cento e oitenta mil, oitocentos e treze reais), distribuídos nas 

seguintes ações:  

• Ação 2B41 – Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Energias de Futuro 

– Nacional 

• Ação 4940 – Apoio a Redes de Nanotecnologia 

• Ação 6257 – Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologia Industrial Básica

[...]

Abastecimento, foi concebido com o propósito de aglutinar os esforços do Governo no 

campo da agroenergia visando sua ampliação na matriz energética nacional, de forma 

sustentável e competitiva.  

A SETEC foi responsável pela Ação 8971 - Pesquisa, Desenvolvimento e 

Inovação em Biocombustíveis, no valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos 

mil reais), com limite de empenho de R$ 2.312.386,00 (dois milhões, trezentos e doze 

mil, trezentos e oitenta e seis reais), que envolveu o trabalho conjunto da Embrapa 

Agroenergia e da SETEC, buscando meio de engajar os diversos centros de referência 

no assunto.  

O público alvo foram os produtores rurais, suas associações e cooperativas, 

produtores industriais, fabricantes de bens de capital, instituições de pesquisa,

[...]

promoção de eventos para discussão, formulação e divulgação de políticas, 

etc; produção e edição de publicações para divulgação e disseminação de informações 

sobre políticas públicas e demais atividades meio necessárias à gestão e administração 

do programa. 

Foram disponibilizados R$ 1.386.218 (um milhão, trezentos e oitenta e seis mil, 

duzentos e dezoito reais), detalhados a seguir:  

TABELA 2 – DETALHAMENTO DAS DESPESAS SETEC NA AÇÃO 2272 

NATUREZA DESPESA DETALHADA DESPESAS 
EMPENHADAS 

VALORES 
PAGOS 

339014 Diárias – Pessoal Civil 96.047,55 96.047,55 
339033 Passagens e Despesas com 

Locomoção

[...]

privadas, a implantação de serviços de informação tecnológica, e a realização de 

eventos que contribuam para a disseminação e difusão do conhecimento nas diversas 

áreas da TIB, como também para a avaliação dos resultados dos projetos apoiados. 

Foram disponibilizados R$ 1.260.098,00 (um milhão, duzentos e sessenta mil, 

noventa e oito reais). O montante total empenhado foi de R$1.109.100,00 (um milhão, 

cento e nove mil e cem reais), dos quais R$ 225.267,78 (duzentos e vinte e cinco mil, 

duzentos e sessenta e sete reais e setenta e oito centavos) foram liquidados, R$ 

883.832,22 (oitocentos e oitenta e três mil, oitocentos e trinta e dois reais e vinte e dois 

centavos) foram inscritos em restos a pagar e R$590.900,00 (quinhentos e noventa mil e 

novecentos reais) não utilizados.  

Com estes recursos quatro projetos foram contemplados mediante transferência 

orçamentária, contratados complementarmente às ações fomentadas pelos fundos 

setoriais. 

1. UFSM – Universidade Federal de Santa Maria - apoio ao projeto “Programa